Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N2  273/2021-ALE

RECEBIDO
35 	10  /02o2.1

t

a:a  5  :  IS
AipS14,57t

ç 	I

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o Autógrafo de Lei n2 773/2020, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade

das concessionárias de serviços públicos essenciais, bem como as operadoras de planos de saúde

divulgarem em suas faturas mensagens de incentivo à doação de sangue".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de outubro de 2021.

Deputado A 	REDANO

Presidente ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 273/2021-ALE - Autógrafo n° 773/2020 (0021381476)         SEI 0005.479878/2021-67 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  773/2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade das

concessionárias de serviços públicos essenciais,

bem como as operadoras de planos de saúde

divulgarem em suas faturas mensagens de

incentivo à doação de sangue.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 19  Ficam obrigadas as concessionárias de serviços públicos essenciais de água,

energia elétrica e gás, bem como as operadoras de planos de saúde, a divulgar, em suas faturas

de consumo, mensagens de incentivo à doação de sangue.

Parágrafo único. A publicidade da mensagem prevista no caput deste artigo deverá

conter a seguinte frase: "Doe sangue e ajude a salvar vidas!".

Art. 29  As faturas de consumo também deverão mencionar o local mais próximo da

residência do consumidor no qual poderá ser realizada a doação.

Art. 39  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de outubro de 2021.

Deputado L REDANO

Presidente) .— ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 273/2021-ALE - Autógrafo n° 773/2020 (0021381476)         SEI 0005.479878/2021-67 / pg. 2

Justificativa 773 (0021381544)         SEI 0005.479878/2021-67 / pg. 3

Justificativa 773 (0021381544)         SEI 0005.479878/2021-67 / pg. 4

	Mensagem n° 273/2021-ALE - Autógrafo n° 773/2020 (0021381476)
	Justificativa 773 (0021381544)